平成２８年 第８回教育委員会 会議録
日  時 平成２８年８月１８日（木） 午前１０時～１１時３４分

場  所 向日市役所 大会議室

出席委員 永野教育長、前田委員、白幡委員、松本委員、流石委員

事 務 局

教育部長、副部長兼文化財調査事務所長、副部長兼文化資料館長、教育

総務課長、生涯学習課長、中央公民館長、図書館主幹、学校教育課長、教

育総務課担当課長、学校教育課担当課長、学校教育課主幹３名、教育総務

課係長、教育総務課主査

議   題

議案第８号「平成２９年度に使用する教科用図書の採択について」
委員会諸報告

議案第９号「平成２７年度向日市一般会計歳入歳出決算（教育委員会所

管分）について

傍 聴 者 なし

教育長

教育長

教育長

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、第７回会議録の承認について諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。
議案第８号「平成２９年度に使用する教科用図書の採択について」を上

程する。

― 議案第８号提案説明 ―

まず、本市の小中学校特別支援学級で使用する、学校教育法附則第９条

に規定される教科用図書の採択について説明する。

教科書には、学校教育法第３４条第１項及び第４９条の規定により、文

部科学大臣の検定を経た教科用図書（検定本）、または文部科学省著作名

義の教科書用図書を使用しなければならないと定められている。しかし、

特別支援学級においては、適切な教科書がない場合については、学校教育

法附則第９条の規定によって、一般に市販されている絵本等の一般図書

も、教科書として使用できるとされている。

議案として選定した図書は、各学校において、障がいのある児童・生徒

の多様な実態を踏まえ、障がいの状態と発達の状況を考慮した上で、それ

ぞれの種目ごとの当該学年、もしくは下の学年用の検定本並びに文部科学

省著作の教科書について、適切な教科書として使用できるかを検討した上

で、各学校現場から選定された一般図書である。なお、これら一般図書に

ついては、事前に教育委員会事務局において教科書として適切であるか等

委員

事務局

教育長

教育長

教育長

事務局

委員

を十分精査した上で、議案として提出しているものである。
次に、平成２９年度に小中学校で使用する教科用図書（検定本）につい

ては、義務教育諸学校の教科書用図書の無償措置に関する法律第１４条及

び同法施行令第１５条において、４年間、種目ごとに同一の教科書を採択

するものとされており、小学校用の教科書については平成２６年度に、中

学校用の教科書については平成２７年度に教育委員会で採択しており、平

成２９年度についても、同様の教科書を採択することとしたい。

以上、平成２９年度に使用する教科書の採択について、地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第２１条第６項の規定により教育委員会の議

決を求めるものである。

【質疑等】

『戸田デザイン研究室』という発行者は、どのような本を出版している

のか。

子ども向けの絵本等を多く出版している。

議案第８号の採決を行う。

 （全員挙手）

 議案第８は承認された。

次に、委員会諸報告について報告を願う。

「中学校給食について」報告を願う。

― 中学校給食について ―

「向日市中学校給食事業基本計画策定業務」について、公募提案型であ

るプロポーザル方式にて委託業者を募集し、審査した結果、評価項目全て

において基準を満たした、「中日本建設コンサルタント株式会社 京都事務

所」との契約締結を行ったところである。業務委託期間については、平成

２９年３月３１日までとしている。
今後は、平成３１年までに中学校給食が予定どおり供用開始できるよう

に、適正な業務工程を立案し、事務を進めていく。

【質疑等】

官民連携手法の導入可能性の調査とは、具体的にどういった内容か。

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

事務局

委員

事務局

委員

設計、建設、維持管理及び運営に、民間の資金とノウハウを活用するこ

とで、従来より効率的かつ効果的なサービスの提供を図ることができるか

を調査するということである。

現在、小学校で行われている調理業務の委託とは違うのか。

調理業務だけでなく、給食の配送や施設整備・維持管理も含めた委託方

法も調査している。

業務委託期間が、平成２９年３月３１日までということだが、部分的に

も成果品は納入されるのか。

スケジュールを考えると、部分的にも成果品を納入してもらうことにな

る。

契約業者の提案で良かった内容はどういったことか。

短いスケジュールの中で、本市にとって効率的かつ効果的な給食業務の

検討を提案していたことである。

次に、「第３向陽小学校の受水槽について」報告を願う。

― 第３向陽小学校の受水槽について ―

平成２８年８月８日に、平成３年に設置した第３向陽小学校の受水槽が

破損し、中に入っている約１５立方メートルの水が流出した。その勢いで

周囲を囲んでいるフェンスが倒された。
同日中に、給水管を受水槽から高架水槽に切りかえる作業を行った。
翌日８月９日には、直圧方式で給水している第２向陽小学校と第４向陽

小学校を除く、小中学校７校の受水槽、高架水槽の点検を実施し、破損等

がないことを確認した。
今後、第３向陽小学校については、上水道課と協議をし、学校運営に支

障がないように復旧をしていく。

【質疑等】

破損した理由は何か。

おそらく老朽化が原因である。

受水槽の設置場所は、第３向陽小学校敷地内の西側か。

事務局

委員

事務局

教育長

事務局

委員

事務局

教育長

事務局

そのとおりである。

 受水槽と高架水槽を設置するメリットはあるのか。

 学校内への水道の安定供給である。

次に、「平成２８年度中学校総合体育大会結果について」報告を願う。

― 平成２８年度中学校総合体育大会結果について ―

（資料に沿って概要を説明）
なお、近畿大会の速報だが、陸上競技において、男子３年１００メート

ルで８位入賞、男子２年１００メートルで７位入賞であった。
水泳競技においては、女子３年１００メートルバタフライで７位入賞、

女子３年２００メートルバタフライで優勝であった。

【質疑等】

近畿大会で女子３年２００メートルバタフライ優勝とのことだが、全国

大会には進めるのか。

陸上競技と水泳競技については、全国大会参加標準記録を突破しなけれ

ばならないという規定があり、この選手については、全国大会参加標準記

録を突破できていなかったため、近畿大会優勝だが全国大会には出場でき

ない。

次に、「第１３回向日市小学生夏休み作品展について」、「第１４回向日

市中学生美術展及び第１０回向日市中学生書道展について」、「第１３回向

日市中学生弁論大会について」報告を願う。

― 第１３回向日市小学生夏休み作品展について ―

開催期間は、平成２８年９月９日から９月１１日で、開催時間が昨年度

と変更になり、場所も、向日市文化資料館２階研修室に変更となった。内

容については、昨年度と同じである。

― 第１４回向日市中学生美術展及び

第１０回向日市中学生書道展について ―

開催期間は平成２８年９月９日から９月１１日で、場所は、向日市立図

書館２階研修室である。

― 第１３回向日市中学生弁論大会について ―

委員

事務局

委員

事務局

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

開催日時は平成２８年９月１０日、午後１時１５分から午後４時４５分

である。場所が、イオンモール京都桂川 イオンホールに変更している。

【質疑等】

 中学生の美術展及び書道展については、夏休みの作品に限定したもので

はないのか。

 夏休みの作品に限定したものではない。

場所がそれぞれ変更されているが、広さは確保できているか。

若干狭くなっているが、確保できている。

次に議案第９号、「平成２７年度向日市一般会計歳入歳出決算（教育委

員会所管分）について」を上程する。
この議案については公開することにより、今後の市議会での審議への影

響も考えられるため、秘密会にしたいと思うが、賛成の方は挙手願う。

 （全員挙手）

 全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

議案第９号「平成２７年度向日市一般会計歳入歳出決算（教育委員会所

管分）について」の採決を行う。

 （全員挙手）

議案第９号は承認された。

秘密会を解く。

 （以上秘密会）

閉会宣言

平成２８年第８回教育委員会

                                  平成２８年８月１８日（木）

午前１０時から

                                               向日市役所 大会議室

１ 開    会

２ 議 案 第 ８ 号 平成２９年度に使用する教科用図書の採択について

委員会諸報告 中学校給食について

         第３向陽小学校の受水槽について

平成 28 年度中学校総合体育大会結果について

第 13 回向日市小学生夏休み作品展について

第 14 回向日市中学生美術展及び第 10 回向日市中学生書道展に

ついて

第 13 回向日市中学生弁論大会について

議 案 第 ９ 号 平成２７年度向日市一般会計歳入歳出決算（教育委員会所管分）

について

３ 閉    会

 教育委員会議案第８号

    平成 29 年度に使用する教科用図書の採択について

 平成 29 年度に使用する教科用図書の採択について、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 21 条第６号の規定により、教育

委員会の議決を求める。

   平成 28 年８月 18 日 提出

向日市教育委員会

教育長 永野 憲男

・根拠規定： 学校教育法附則第９条（特別支援学級においては学校教育法第
34条第１項に規定する教科用図書以外の教科用図書を使用する
ことができる）

・選定過程： 学校において、障がいのある児童生徒の多様な実態を踏まえ、
一人ひとりの障がいの状態と発達の状況にあわせ、種目ごとに
当該学年や下学年用の文部科学省検定教科書、文部科学省著作
教科書の使用を考慮した上で選定し、これを教育委員会が適切
な図書であるかを精査し、選定をおこなっている。

・選定図書： 計100冊

発　行　者 図　　　　　　　　書　　　　　　　　名 種　　　目

1 PHP研究所 子どもの字がうまくなる練習ノート  書写

2 あかね書房 もじのえほん  かんじ（１） 書写

3 あかね書房 もじのえほん  かんじ（２） 書写

4 あかね書房 からだのえほん４  からだにもしもし 保健

5 くもん出版 もじ・ことば３  やさしいひらがな１集 書写

6 くもん出版 もじ・ことば１１  はじめてのかん字 書写

7 くもん出版 生活図鑑カード  たべものカード 書写

8 くもん出版 生活図鑑カード  くだものやさいカード１集 書写

9 くもん出版 生活図鑑カード  お店カード 書写

10 くもん出版 生活図鑑カード  生活道具カード 書写

11 くもん出版 とけいカード  算数

12 くもん出版 はとのクルックのとけいえほん  算数

13 こぐま社 馬場のぼるの絵本  １１ぴきのねこ 国語

14 のら書店 はじめてのこうさくあそび  図工

15 ひかりのくに こどものずかんＭｉｏ９  ひとのからだ 保健

16 ひかりのくに 改訂新版体験を広げるこどものずかん１  どうぶつえん 理科

17 ひかりのくに 改訂新版体験を広げるこどものずかん４  はなとやさい・くだもの 理科

18 ひかりのくに 改訂新版体験を広げるこどものずかん９  からだとけんこう 保健

19 ひかりのくに 手あそび指あそび歌あそびブック１  音楽

20 ひさかたチャイルド ロングセラー絵本  でんしゃでいこうでんしゃでかえろう 国語

21 フレーベル館 ふしぎをためすかがく図鑑  しょくぶつのさいばい 理科

22 フレーベル館 ふしぎをためすかがく図鑑  かがくあそび 理科

23 フレーベル館 ふしぎをためすかがく図鑑  しぜんあそび 理科

24 フレーベル館 フレーベル館館の図鑑ナチュラ  ひとのからだ 理科

25 フレーベル館 ことばでひらく絵のせかい  はじめてであう美術館 図工

26 ブロンズ新社 しごとば  社会

27 ポプラ社 ペーパーランド３  とびだすカード 図工

28 ポプラ社 おととあそぼうシリーズ３３  新装版おてほんのうたがながれるどうようえほん 音楽

29 ポプラ社 音のでる知育絵本１６  とけいがよめるようになる！！とけいくん 算数

30 むぎ書房 わかるさんすう２  算数

31 リーブル あっちゃんあがつくたべものあいうえお  国語

平成29年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される教科用図書

発　行　者 図　　　　　　　　書　　　　　　　　名 種　　　目

32 全国手をつなぐ育成会連合会 自立生活ハンドブック８  食（しょく） 書写

33 絵本館 五味太郎の絵本９  いろ 書写

34 絵本館 五味太郎の絵本  かずのえほん１・２・３ 算数

35 学研プラス ふしぎ・びっくり！？こども図鑑８  きせつ 国語、理科

36 学研プラス ふしぎ・びっくり！？こども図鑑９  ちきゅう 国語、理科

37 岩崎書店 かいかたそだてかたずかん４  やさいのうえかたそだてかた 理科

38 岩崎書店 五味太郎のことばとかずの絵本  漢字の絵本 国語、書写

39 金の星社 ひとりでできるもん！１  たのしいたまご料理 算数

40 金の星社 ひとりでできるもん！４  うれしいごはん、パン、めん料理 算数

41 金の星社 ひとりでできるもん！５  すてきなおかし作り 家庭

42 金の星社 ひとりでできるもん！６  だいすきおやつ作り 算数

43 戸田デザイン研究室 にっぽんちず絵本 地図

44 戸田デザイン研究室 昆虫とあそぼう  理科

45 講談社 米村でんじろうのＤＶＤでわかるおもしろ実験！！  理科

46 三省堂 三省堂こどもかずの絵じてん  算数

47 山と渓谷社 家庭科の教科書小学校低学年～高学年用  家庭

48 女子栄養大学出版部 新・こどもクッキング  家庭

49 小学館 ２１世紀幼稚園百科１１  からだのふしぎ 保健

50 成美堂出版 いちばんわかりやすい  小学生のための学習世界地図帳 社会、地図

51 成美堂出版 いちばんわかりやすい  小学生のための学習日本地図帳 社会

52 太郎次郎社エディタス 漢字がたのしくなる本シリーズ  漢字がたのしくなる本ワーク１基本漢字あそび 国語、書写

53 太郎次郎社エディタス 漢字がたのしくなる本シリーズ  漢字がたのしくなる本ワーク２あわせ漢字あそび 書写

54 太郎次郎社エディタス 漢字がたのしくなる本シリーズ  漢字がたのしくなる本ワーク３部首あそび 書写

55 東洋館出版社 くらしに役立つ社会  社会

56 東洋館出版社 くらしに役立つ国語  国語

57 東洋館出版社 くらしに役立つ理科  理科

58 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「こくご」３（改訂版）  （文章を読む、作文・詩を書く） 国語

59 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」３  （６～９のたし算、ひき算、位取り） 算数

60 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」４  （くり上がり、くり下がり、２けたの数の計算） 算数

61 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」５  （３けたの数の計算、かけ算、わり算） 算数

62 童心社 かずのほん３  ０から１０までのたしざんひきざん 算数

63 童心社 １４ひきのシリーズ  １４ひきのあさごはん 国語

64 童心社 ピーマン村の絵本たち  よーいどん！ 国語

65 日本教育研 ひとりだちするための算数・数学  算数

66 婦人之友社 こどもがつくるたのしいお料理  家庭

67 福音館書店 ぐりとぐらの絵本　ぐりとぐらの１ねんかん 国語

68 福音館書店 幼児絵本シリーズ  やさい 国語

69 福音館書店 かがくのとも絵本  たべられるしょくぶつ 理科

70 福音館書店 かがくのとも絵本  しんぶんしでつくろう 図工

71 福音館書店 かがくのとも絵本  かみコップでつくろう 図工

72 福音館書店 かがくのとも絵本  平野レミのおりょうりブック 家庭

発　行　者 図　　　　　　　　書　　　　　　　　名 種　　　目

73 福音館書店 福音館書店の科学シリーズ  地球その中をさぐろう 理科

74 福音館書店 福音館書店の科学シリーズ  ぼくらの地図旅行 社会

75 福音館書店 福音館書店の科学シリーズ  あそびのレシピ 図工

76 福音館書店 福音館書店の科学シリーズ  ただいまお仕事中 社会

77 福音館書店 こどものとも絵本  そらいろのたね 国語

78 福音館書店 こどものとも絵本  はじめてのおつかい 国語

79 福音館書店 安野光雅の絵本  はじめてであうすうがくの絵本１ 算数

80 福音館書店 世界傑作絵本シリーズ  てぶくろ 国語

81 福音館書店 日本傑作絵本シリーズ  ドオン！ 国語

82 福音館書店 みぢかなかがくシリーズ  町の水族館・町の植物園 社会

83 福音館書店 みぢかなかがくシリーズ  町たんけん 社会

84 文化学園文化出版局 どうぶつあれあれえほん第４集  かくしたのだあれ 理科

85 文研出版 ジョイフルえほん傑作集  りんごがドスーン 国語

86 平凡社 新版はじめましてにほんちず  地図

87 偕成社 子どもの健康を考える絵本（４）  からだがすきなたべものなあに？ 保健

88 偕成社 子どもの健康を考える絵本（５）  こんなときどうするの？ 保健

89 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（１）  うごきのことば 国語

90 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（３）  かざることば（Ａ） 国語

91 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（５）  つなぎのことば 国語

92 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（６）  くらしのことば 国語

93 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（１０）  なまえのことば 国語

94 偕成社 あかちゃんのあそびえほん（１）  ごあいさつあそび 国語

95 偕成社 エリック・カールの絵本  月ようびはなにたべる？ーアメリカのわらべうた 国語

96 偕成社 五味太郎の絵本  わにさんどきっはいしゃさんどきっ 国語

97 偕成社 坂本廣子のひとりでクッキング（１）  朝ごはんつくろう！ 家庭、算数

98 偕成社 坂本廣子のひとりでクッキング（２）  昼ごはんつくろう！ 算数

99 偕成社 坂本廣子のひとりでクッキング（７）  おべんとうつくろう！ 算数

100 偕成社 １０＋１人の絵本作家オリジナルソング集  うたのパレット 音楽

・根拠規定 : 義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律第14条（義務

教育諸学校において使用する教科用図書については、政令で定める

ところにより、政令で定める期間、毎年度、種目ごとに同一の教科

用図書を採択するものとする）及び施行令第15条（法第14条の規定

により種目ごとに同一の教科用図書を採択する期間は、学校教育法

附則第９条に規定する教科用図書を採択する場合を除き、４年とする）

【小学校】 【中学校】

　採択：平成26年度 　採択：平成27年度

　使用期間：平成27年度～平成30年度 　使用期間：平成28年度～平成31年度

種目 発行者名 種目 発行者名

国語 東京書籍 国語 光村図書出版

書写 東京書籍 書写 光村図書出版

社会 東京書籍 地理 帝国書院

地図 帝国書院 歴史 東京書籍

算数 新興出版社啓林館 公民 東京書籍

理科 新興出版社啓林館 地図 帝国書院

生活 東京書籍 数学 新興出版社啓林館

音楽 教育芸術社 理科 新興出版社啓林館

図画工作 日本文教出版 音楽 教育芸術社

家庭 開隆堂出版 美術 日本文教出版

保健 東京書籍 保健体育 大日本図書

技術 東京書籍

家庭 東京書籍

英語 三省堂

平成29年度に使用する教科用図書（検定本）

中学校給食について(報告)

平成２８年８月１８日

教 育 総 務 課

中学校給食について、以下のとおり報告します。

向日市中学校給食検討委員会報告書をもとに、中学校給食を実施するにあたり、給食共

同調理場の整備と事業運営を効率的・効果的に行うために、報告書での検討内容に基づい

た実施方式の検討・整理、また、民間の資金や改修・運営ノウハウを活用した、官民連携

手法の導入可能性を調査し、新たな給食調理場の基本計画を策定するため、当該業務の委

託業者を公募していましたが、以下のとおり決定いたしましたのでお知らせします。

１ 名 称 向日市中学校給食事業基本計画策定業務

２ 契約業者 中日本建設コンサルタント株式会社 京都事務所

３ 契約金額 ４，５３６，０００円

(うち、取引にかかる消費税及び地方消費税の額３３６，０００円)

(報告)第３向陽小学校の受水槽について

平成２８年８月１８日

教 育 総 務 課

去る８月８日に発生した、第３向陽小学校の受水槽の破損について以下のとおり報告し

ます。

１ 受水槽の概要

H2,000 2,500 3,500( ) 大 き さ1 × ×

製(パネル組立式)( ) 構 造2 FRP
立方メートル( ) 容 量3 15

平成３年度( ) 設置年度4

２ 破損状況

パネル組立式受水槽のパネルの接合部分が破損したことにより、パネルの一部が貯留

水の水圧で倒れ、その影響で周囲のフェンスも破損した。

３ 経過・対応

( ) 平成２８年８月８日(月)1
午前８時００分 付近住民から第３向陽小学校に連絡が入る。

８時０５分 同校教頭が現場確認(受水槽のバルブを止める)

８時１５分 同校から市教育委員会に連絡が入る。

８時３５分 水道の仮復旧依頼

午後３時３０分 応急措置として、給水管を受水槽から高架水槽に切替え

を行う。

( ) 平成２８年８月９日(火)2
小中学校７校の受水槽、高架水槽の点検を実施

受水槽、高架水槽に破損等はないと確認

(直圧方式で給水している第２向陽小、第４向陽小を除く。)

( ) 平成２８年８月１１日(木)3
受水槽撤去

( ) 平成２８年８月１７日(水)4
(高架水槽への給水管を利用し、直圧での切替えを行う。)仮復旧完了

４ 今後の対応

現在のところ、仮復旧にて対応していますが、今後の本復旧方法について、上水道課

と協議し、学校運営に支障がないよう復旧を行います。

平成 28 年度 中学校総合体育大会結果について（報告）

平成２８年８月１８日
学 校 教 育 課

 以下のとおり、報告します。

＜全国大会出場＞
（個人）
■陸上競技
    共通 110ｍ ハードル 西ノ岡（３年男子）
               （京都府大会第２位 全国大会参加標準記録突破）

＜近畿大会出場＞
（団体）
■野球
  勝山（京都府大会第２位）

■卓球（男子）
 勝山   （京都府大会第２位）

（個人）
■陸上競技
    ・共通 110ｍハードル
   西ノ岡（３年男子）（京都府大会第２位）
  ・共通４×100ｍリレー
   西ノ岡（３年男子）（京都府大会第２位）
  ・低学年４×100ｍリレー
      西ノ岡（２年男子）（京都府大会第３位）
  ・３年 100ｍ
   西ノ岡（３年男子）（京都府大会第２位）
    ・２年 100ｍ
   西ノ岡（２年男子）（京都府大会第２位）

■水泳競技
   100m、200m バタフライ 西ノ岡（３年女子）
                           （京都府大会優勝）

■硬式テニス（男子）
    シングルス 寺戸（３年男子）
               （京都府大会第２位）

第 13 回向日市小学生夏休み作品展について（報告）

平成２８年８月１８日

学 校 教 育 課

 以下のとおり実施しますので、報告します。

１ 趣    旨

 (1)  自由研究や工作等の作品の制作を通して、児童に自ら課題を見付け、自ら学び、自ら考える

 力を育成するとともに、豊かな情操を養う。

 (2)  作品展を通して、児童の作品制作への真摯な姿等を市民に広く啓発する。

２ 日    時  ＜３日間開催＞

       平成 28 年９月９日（金）午後１時 30 分から同６時まで

     平成 28 年９月 10 日（土）午前 10 時から午後６時まで

     平成 28 年９月 11 日（日）午前 10 時から午後３時まで

３ 場    所  向日市文化資料館 ２階 研修室

４ 主    催  向日市教育委員会

５ 応募対象  向日市立小学校児童（１年生から６年生）

６ 応募内容

 (1)  自由研究部門

    ・  研究内容を、模造紙(２枚分まで)、画用紙等に文・絵・図・写真などで表現したもの

      自然の観察、飼育、栽培の記録、実験等を行い、まとめたもの

      向日市の産業や歴史等について調べ、まとめたもの  等

 (2)  工作部門

  ・ 作品の長さ、幅、高さなどがそれぞれ１m を超えない程度のもの

     木、紙、金属など身近な素材を活かして制作した工作、手芸 等 （絵画は含まない。）

 ※ 児童が自力で研究・制作したものに限る。（市販のセットや半完成品は不可）

７ 実施内容

 (1)  それぞれの部門ごと、学年ごとに審査を行い、市長賞、教育長賞、優秀賞を与える。

   （出品作品は全て入選以上とする。）

 (2)  表彰は、９月 10 日（土）弁論大会に先立ち行う。（市長賞・教育長賞）

 (3)  入賞作品は向日市まつりの会場で展示する。（市長賞、教育長賞）

第14回向日市中学生美術展及び第10回向日市中学生書道展について（報告）

平成２８年８月１８日

学 校 教 育 課

以下のとおり実施しますので、報告します。

１ 趣 旨

（１）美術の部

・ 表現活動を通して、創造活動の喜びを味わい、美術を愛好する心情を育てるとと

もに、美術文化についての理解を深め、豊かな情操を養う。

・ 学習成果である作品の展示を通して、日々の学習活動に対する市民の理解を深め

る機会とする。

（２）書道の部

・ 表現活動を通して、創造活動の喜びを味わい、書を愛好する心情を育てるととも

に、日本の伝統文化を愛し、尊重する態度を育てる。

・ 学習成果である作品の展示を通して、日々の学習活動に対する市民の理解を深め

る機会とする。

２ 主 催 向日市教育委員会

３ 日 時 平成28年９月９日（金）午後１時30分から同６時まで

平成28年９月10日（土）午前10時から午後６時まで

平成28年９月11日（日）午前10時から午後３時まで

４ 場 所 向日市立図書館 ２階 研修室

５ 参加者及び作品数

(1) 向日市立中学校生徒（１年生・２年生・３年生）

(2) 美術の部：各学校において各学年６点（計５４点）

書道の部：各学校において各学年６点（計５４点）

６ 実施内容

( ) 審査を行い、各部門、各学年ごとに市長賞、教育長賞、優秀賞を与える。1
（出品作品は全て入選以上とする ）。

( ) 表彰は、９月 日（土）に弁論大会に先立ち行う （市長賞・教育長賞）2 10 。

( ) 入賞作品は向日市まつりの会場で展示する （市長賞・教育長賞）3 。

第 13 回向日市中学生弁論大会について（報告）

  平 成 ２ ８ 年 ８ 月 １ ８ 日

  学 校 教 育 課

以下のとおり実施しますので、報告します。

１ 目 的

  ・ 生徒に「ことばの力」をはぐくみ、広い視野と柔軟な発想を持ち、筋道を立てて

    物事を考え、正しく伝える力を身に付けさせる。

  ・ 中学生が日々感じていること、未来に向けての夢や希望などの発表をとおして、

    他者や社会との関わりについて考える契機とするとともに、日々の学習活動に対す

    る市民の理解を深める機会とする。

２ 主 催

  向日市教育委員会

３ 後 援

  向日市青少年健全育成連絡協議会  向日市ＰＴＡ連絡協議会

４ 日 時   平成 28 年９月 10 日（土） 午後１時 15 分～同４時 45 分

５ 場 所   イオンモール京都桂川 イオンホール

６ 参加者

 (1) 向日市立中学校生徒（１年生・２年生・３年生）

 (2) 各学校において各学年３名（計２７名）

７ 実施内容

 (1) スピーチ部門で実施する。

     テーマ・・・各学年自由テーマ

              （例示） 「仲間について」「部活について」

                「自然について」「夢について」

                「向日市の文化・歴史遺産について」

                「ふるさと向日市について」

                「将来の向日市について」     等

 (2) 各学年毎に審査を行い、市長賞、教育長賞、優秀賞の表彰をする。